Aprobar el Presupuesto de Rentas y Gastos del Municipio de David, para 
el periodo fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre del año 2026, por un monto de 

B/.10,800,000.00 y el presupuesto de Bien Inmueble por un monto de B/.1,649,227.00, 
consolidado el mismo asciende a un monto de DOCE MILLONES CUATROCIENTOS 

CUARENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS VEINTISIETE CON 00/100 
(B/.12,449,227.00), distribuidos de la siguiente manera: 

Presupuesto de Rentas y Gastos:                    B/.10,800,000.00 

Presupuesto de Descentralización (IBI):     B/.1,649,227.00 

TOTAL B/.12,449,227.00 

CAPITULO I 

RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS DEL PRESUPUESTO MUNICIPAL 

ARTICULO 2: Se aprueba el Presupuesto de Ingresos del Municipio de David, para la 

vigencia fiscal 2026, por un monto de DOCE MILLONES CUATROCIENTOS 

CUARENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS VEINTISIETE CON 00/100 

(B/.12,449,227.00), el cual incluye los montos correspondientes al Impuesto de Bien 

Inmueble, cuyo resumen se expresa a continuación:  

MUNICIPIO DE DAVID 

CONSOLIDADO POR OBJETO DEL INGRESO 

530 (CÓDIGO PRESUPUESTARIO DEL MUNICIPIO DE DAVID) 

PRESUPUESTO 2026

[...]

2111 VENTA DE INMUEBLES 

100,000.00  

211101 TERRENOS 

100,000.00  

ARTICULO 3: Se aprueba el Presupuesto de Gastos del Municipio de David, para la 

vigencia fiscal 2026, por un monto de DIEZ MILLONES OCHOCIENTOS MIL BALBOAS 

CON 00/100 (B/.10,800,000.00), cuyo consolidado se detalla a continuación: 

MUNICIPIO DE DAVID 

CONSOLIDADO POR OBJETO DEL GASTO  

PRESUPUESTO 2026 

CODIGO NOMBRE DE LA CUENTA TOTAL  

0 SERVICIOS PERSONALES  6,014,546.00 

1 SERVICIOS NO PERSONALES  1,774,055.00 

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 809,988.00

[...]

530.0.2.02.01.001 INGENIERIA MUNICIPAL 186,120.00 

530.0.2.03.01.001 CEMENTERIO MUNICIPAL  116,339.00 

530.0.2.03.02.001 ASEO Y ORNATO  468,780.00 

TOTAL 10,800,000.00 

ARTICULO 4: Aprobar el presupuesto de gastos del Municipio de David para la vigencia 

fiscal de 2026, por un monto de DIEZ MILLONES OCHOCIENTOS MIL BALBOAS CON 

00/100 (B/.10,800,000.00), de acuerdo al siguiente detalle:  

MUNICIPIO DE DAVID  

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO MUNICIPAL 2026 

MUNICIPIO:530  MUNICIPIO DE DAVID 

DETALLE                        2,026.00  

FUNCIONAMIENTO             10,800,000.00  

530.0.1 DIRECCIÓN COORDINACIÓN CENTRAL

[...]

530.0.7.02.01.001.380 EQUIPO DE COMPUTO                       1,000.00  

ARTICULO 5: Se aprueba el presupuesto del Municipio de David, de los fondos 

provenientes del Impuesto de Bienes Inmuebles (IBI), para funcionamiento  e inversión 

y proyectos, vigencia fiscal de 2026, por el monto de UN MILLÓN SEISCIENTOS 

CUARENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS VEINTISIETE CON 00/100 (B/.1,649,227.00), 

detallado de la siguiente forma: 

530.0.1.02     

530.0.1.02.02 IMPUESTO BIEN INMUEBLE (FUNCIONAMIENTO)               138,748.00  

530.0.1.02.02.001 INGRESOS CORRIENTES   

530.0.1.02.02.001.001 SUELDOS FIJOS               108,600.00  

530.0.1.02.02.001.050 XIII MES                     9,050.00